



CITTA' DI TORRE DEL GRECO

Provincia di Napoli

8° SETTORE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

**8° SETTORE POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL
TERRITORIO**

DETERMINAZIONE N° 186 del 15/02/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE PER INTERVENTI FINANZIATI IN TUTTO O IN PARTE CON FONDI P.N.R.R. / P.N.C. (E.12 – E.18 – E.20 - V.02) - CIG MASTER 9375414462 - MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT. B) DEL CODICE.

Il Dirigente Responsabile del Settore: D'angelo Giuseppe

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- la Determinazione Dirigenziale n. 1825 del 24/08/2022, i cui contenuti si richiamano integralmente e sostanzialmente, ha determinato a contrarre per l'**AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE PER INTERVENTI FINANZIATI IN TUTTO O IN PARTE CON FONDI P.N.R.R. / P.N.C. (E.12 – E.18 – E.20 - V.02)**;
- con Determinazione Dirigenziale N° 2464 del 04/11/2022, i cui contenuti si richiamano integralmente e sostanzialmente, è stata aggiudicata la procedura per l'affidamento in premessa imputando la spesa sui capitoli:
 - INTERVENTO ERP Via Lamaria al Cap. U. **08022.02.1853** del c.b. es. fin. 2022;
 - INTERVENTO Cittadella dello Sport al Cap. U. **06012.02.1679** del c.b. es. fin. 2022;
 - INTERVENTO ERP Via Litoranea al Cap. U. **10052.02.1920** del c.b. es. fin. 2022;
- a seguito dei controlli effettuati sull'operatore economico atti a verificare i requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, con D.D. n. 2514 del 09/11/2022 è stata pronunciata l'efficacia dell'aggiudicazione del servizio di "ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE PER INTERVENTI FINANZIATI IN TUTTO O IN PARTE CON FONDI P.N.R.R. / P.N.C. (E.12 – E.18 – E.20 - V.02) - CIG MASTER 9375414462" a favore dell' O.E. "**Cavallaro & Mortoro s.r.l., P.Iva e c.f. n. 03362740650 sede legale Corso Nazionale 22 – 84018 – Scafati (SA)**", con un ribasso offerto pari al 25.65% sull'importo b.a. pari ad €. 90.831,86;
- a seguito dell'offerta formulata dal predetto O.E. pari ad 67.533,51 risulta un'economia pari ad € 29.560,97;
- in data 08/11/2022 si dato avvio alla esecuzione della prestazione, ai sensi dell' art. 8 c. 1 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120;

CONSIDERATO CHE:

- con nota dirigenziale inviata a mezzo pec prot. n. 3560/2023 del 24/01/2023 e successiva richiesta di integrazione del 31/01/2023, agli atti di ufficio, a seguito dell'ammissione a finanziamento a ulteriori interventi, è stata richiesta al predetto O.E. la disponibilità alla esecuzione di prestazioni aggiuntive, per un importo complessivo pari ad € 33.767,18 (inferiore al 50% dell'importo originario di contratto), corrispondente ad un ribasso ulteriore pari al 12,96% e, precisamente:

INTERVENTO ULTERIORE	IMPORTO SERVIZI OGGETTO DI AFFIDAMENTO, CALCOLATI IN CONFORMITÀ AL D.M. 17 GIUGNO 2016	IMPORTO PRESTAZIONE ULTERIORMENTE RIBASSATO ULTERIORE DEL 12,96%	CAPITOLO DEL C.B.
PNRR M5C2 Investimento 3.1 - Cluster 1. Progetto di fattibilità Tecnico Economica dell'intervento di realizzazione di un NUOVO IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO COMUNALE. CUP: J55B22000290006, importo lavori pari ad €. 2.132.000,00;	€ 12.325,70 lordi / €. 9.164,16 al netto del ribasso del 25,65% offerto in sede di gara	€ 7.976,49	Cap. U. 06012.02.1683 c.b. es. fin. 2023
Progetto esecutivo per	€ 39.853,19 lordi / €.	€ 25.790,69	Cap 01061.03.1888 -

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI "VILLA GUERRA" E DEGLI SPAZI CIRCOSTANTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO" – CUP J55C19000030006, importo lavori pari ad € 2.700.328,73.	29.630,00 al netto del ribasso del 25,65% offerto in sede di gara		Es. fin 2023
TOTALE INTERVENTI ULTERIORI SOMMANO			33.767,18 €

DATO ATTO ALTRESÌ:

- che la spesa complessiva di € 33.767,18 oltre iva e oneri come per legge trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli:

SERVIZI DI VERIFICA PFTE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO COMUNALE	06012.02.1683 c.b. es. fin. 2023
SERVIZI DI VERIFICA PROG. ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE VILLA GUERRA E DEGLI SPAZI CIRCOSTANTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO	Cap 01061.03.1888 - INCARICHI PROFESSIONALI TECNICI

RAVVISATA LA NECESSITÀ di avvalersi dell'aumento di prezzo ammissibile fino al 50% del valore del contratto iniziale così come definito dall'art. 106, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 50/2016;

ACCERTATO che tale modifica del contratto durante il periodo di efficacia era peraltro esplicitamente prevista negli atti di gara, ovvero nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale di Appalto;

PRECISATO che le motivazioni connesse alla suddetta modifica del contratto non dipendono da cause imputabili alla stazione appaltante né da errori progettuali e che le variazioni previste rispettano pienamente le finalità originarie del progetto non alterando la natura generale del contratto;

Visti:

- l'art. 107 del T.U.E.L. n. 267/00 e l'art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 relativi alle attribuzioni Dirigenziali;
- gli art. 58 e 59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni e alle responsabilità dei Dirigenti;
- gli art. 32, 33 e 34 del Vigente regolamento di Contabilità che disciplinano le fasi del procedimento di spesa;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- I documenti e gli atti di gara;

DATO ATTO che il provvedimento in argomento è conforme all'art. 147/bis, comma 1 del T.U.E.L. n.267/2000, come inserito dall'art.3 della Legge n.213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premesse, che qui si intendono ripetuti e trascritti,

1. **PRENDERE ATTO** della necessità di provvedere alla modifica del contratto art. 106, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 50/2016;
2. **AFFIDARE E IMPEGNARE** la spesa a favore dell'impresa aggiudicataria dell'appalto "CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE PER INTERVENTI FINANZIATI IN TUTTO O IN PARTE CON FONDI P.N.R.R. / P.N.C. (E.12 – E.18 – E.20 - V.02) - CIG MASTER 9375414462", **Cavallaro & Mortoro s.r.l., P.Iva e c.f.**

n. 03362740650 sede legale Corso Nazionale 22 – 84018 – Scafati (SA) per l'esecuzione di ulteriori interventi per un importo contrattuale ulteriore pari a € 33.767,18 oltre IVA e oneri come per legge (inferiore al 50% dell'importo originario):

4. DARE ATTO che per far fronte alle esigenze descritte in premessa, si è reso necessario affidare l'esecuzione prestazioni aggiuntive come descritte in premessa, all' O.E. **"Cavallaro & Mortoro s.r.l., P.Iva e c.f. n. 03362740650 sede legale Corso Nazionale 22 – 84018 – Scafati (SA)"**, per un nuovo importo contrattuale totale pari ad € **124.599,04** oltre Iva e oneri come per legge.

- **APPROVARE** il seguente quadro economico degli interventi aggiuntivi:

CAPITOLO	Servizi	Valore in €
U. 06012.02.1683 c.b. es. fin. 2023	IMPORTO DEI SERVIZI VERIFICA PFTE IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO COMUNALE	12.325,70
A.1 Totale importo posto a base d'asta		12.325,70
Ribasso offerto	25,65 %	3.164,64
A.2.Totale importo post gara aggiudicato		9.164,16
Ulteriore Ribasso	12,96% su 9.164,16	1.187,67
A.3.Totale importo netto		7.976,49
B.	Somme a disposizione dell'Amministrazione	Valore in €
B.1	Imprevisti	1.500,00
B.2	Contributo ANAC	10,00
B.3	Spese per commissioni	1.000,00
B.4	C.N.P.A.I.A. al 4% (sul valore A.3)(€ 7.976,49)	319,06
B.5	I.V.A. al 22% (sul valore A.3 + B.4)(€ 8.295,55)	1.825,02
B6 - Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B5)		4.654,08
TOTALE COSTO INTERVENTO impianto sportivo natatorio comunale (A.3+B6)		12.630,57

CAPITOLO	Servizi	Valore in €
01052.02.2042 c.b. es. fin. 2023 "onorari tecnici"	IMPORTO DEI SERVIZI VERIFICA PROG. ES. RIQUALIFICAZIONE VILLA GUERRA	39.853,19
A.1 Totale importo posto a base d'asta		39.853,19
Ribasso offerto	25,65 %	10.222,34
A.2.Totale importo post gara aggiudicato		29.630,85
Ulteriore Ribasso	12,96% su 29.630,85	3.840,16
A.3.Totale importo netto		25.790,69
B.	Somme a disposizione dell'Amministrazione	Valore in €
B.1	Imprevisti	1.500,00
B.2	Contributo ANAC	10,00
B.3	Spese per commissioni	1.000,00
B.4	C.N.P.A.I.A. al 4% (sul valore A.2)(€ 25.790,69)	1.031,63

B.5	I.V.A. al 22% (sul valore A.3 + B.4)(€26.822,32)	5.900,91
B6 - Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B5)		9.442,54
Economie di gara		
TOTALE COSTO INTERVENTO "Riqualificazione Villa Guerra" (A.3+B6)		35.233,23

5. **DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 47.863,80 trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli:

SERVIZI DI VERIFICA PFTE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO COMUNALE	06012.02.1683 c.b. es. fin. 2023
SERVIZI DI VERIFICA PROG. ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE VILLA GUERRA E DEGLI SPAZI CIRCOSTANTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO	Cap 01061.03.1888 - INCARICHI PROFESSIONALI TECNICI

e che tali spese, per la loro peculiarità, non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. B) del TUEL;

6. **DARE ATTO** che la presente Determinazione Dirigenziale diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'effetto dell'art. 183 – comma 7 – del T.U.E.L. n°267/2000 e va trasmessa alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di legge, nonché pubblicata ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza D.Lgs. 33/2012 e L. 190/2012;
7. **DISPORRE LA TRASMISSIONE**, alla avvenuta efficacia dell'atto, ai rispettivi R.U.P. dei sub procedimenti sopra richiamati per i successivi adempimenti.

IL DIRIGENTE
D'ANGELO GIUSEPPE /
ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto digitalmente)